LETHARGO] veterno, vt sup. diximus.

HVNC] Opimium lethargicum, seu lethargo oppressum, seu veternosum.

ERIGIT] veterno oppressum, atque afflictum excitat.

ADDIT ET ILLVD] addit orationem ad factum medicus. nam nihil sanè locutus erat. sic infra eadem satyr. *Et unum Quiddam magnum addens, unum me surpate morti, &c.*

HÆC AVFERET] sic habent omnes libri veteres: vulgati autem, *hoc.*

MEN' VIVO?] Méne viuo, auferet hæres? (inquit Opimius ager.)

HOC AGE] in hanc curam incumbere (inquit medicus): huic rei da operam assiduam: totum studium tuum eò confer, vt conualescas, & viuas. nam hæc verba, *hoc age*, eam, quam dixi, vim habent, vt & alibi ostendemus.

QVID VIS?] quid vis faciam? (inquit Opimius.)

DEFICIENT INOP. VENÆ TE] destituent te inopem (inquit medicus) venæ, nisi cibo vireis reficies, & recreabis. Lucre. lib. 4. *His igitur rebus rarefcit corpus, & omnis Subruitur natura, dolor quam consequitur rem. Propterea capitur cibus, vt suffulciat artus, Et recreet vireis interdatus, atq; patentem Per membra, ac venas vt amorem obturet edendi.* in vno cod. manuscripto legitur *Destinent inopem.* quam scripturam non sum secutus, vt suppositam.

SVME HOC PTISANAR. ORYZÆ] *Πτισάνη*, seu *Πτισάνη* geminato oo pulvis genus est ex farina hordeacea. verumtamen fit & ex alijs frugibus. docent autem medici, hordeaceam omnium esse saluberrimam, atque ad concoquendum facillimam. nam quæ ex oryza constat, cum copiosius alat agrum, quam plerunq; vires ferre queant, tum ventriculum prægrauare solet. ptisanarium nomen est *πτισανή* à ptisana, quasi pusilla ptisana. Accipiendum est autem ptisanæ nomen hoc loco, nō pro oryze succo, qui in potionē præbeatur, cuiusmodi hodie fieri consuevit ex hordeo, in qua nihil inest præter aquam, & hordei cremorē: sed pro pulve, in qua solida partes ipsius oryze maneat, quæ detur in cibum.

QVANTI EMTE?] quærit Opimius quanti emta sit oryza, morbo & fame moriturus potius, quam assis octo in salutem, & vitam æquo animo insumturus. *emta* autem patrij casus est, numeri singularis.

OCTO ASSIBVS] octussis numero singulari, & assis octo, vnum sunt, aut certè idem valent. itaque sic loquuntur Latini, *ptisanam octusse emi*, numero singulari, id est, octo assibus. Quod si quis ita loquatur, emi octussibus numero multitudinis, ineptè loquatur, nisi cum hac adiectio-

ne, verbi gratia, duobus, tribus, quattuor, &c. octussibus. duo octusses autem sedecim assis valent, & ita deinceps. Iccirco scripturam vulgatam reieci, vt corruptam, & ineptam. mihi suffragantur aliquot veteres cod. in quib. in nomine *octussibus* non vacabat litura. ex qua feci coniecturam, scriptum fuisse initio *oct' assibus*: deinde ab aliquo audaciore, quam doctiore, factum esse *octussibus*. as autem principio nummus erat libralis areus, & per L scriptum notabatur, valebatq; quattuor nostros Turonenleis: vnum Marketum Venetū. Itaque sestertius, qui duos assis & semissem valeret, per duo LL & S à veterib. notabatur hoc modo LLS, vel ijs litteris linea trauerfa notatis: vel sic, IIS. vt pluribus verbis ostendemus annot. ad illum locum, *Dum septem donat sestertia*, epist. 7. lib. i. non vt hodie, idque inscienter, H-S.

EHEV: QVID REFERT MORBO, &c.] quid refert (inquit Opimius) vtrum morbo, nempe lethargo, peream, an furtis, ac rapinis? multo certè mihi optabilius esse debet morbo perire, quam furtis, & rapinis: quasi hoc significet Opimius, tanti emere oryzam, esse sua furto amittere, suisque bonis spoliari. sine igitur me, o medice, (inquit Opimius) morbo extingui, & interire. tantam enim impensam æquo animo ferre non possum. morte mihi longè grauius, atq; acerbius est, mea sic diripi, & compilari videre.

PEREAMQVE RAPINIS] ita reperi scriptum in quattuor codicibus calamo exaratis, vno Vatic. Rain. Card. Iann. Tornes. non, vt in vulgatis, *peredimne?*

QVID? SI QVIS NON SIT AVARVS,] nunc incipit docere alios præterea esse stultos, & insanos, quam avaros: neq; eum, qui non sit avarus, continuo esse sanū: quemadmodum nō efficitur ex eo, si quis non sit cardiacus, vt benè valeat, cum sint alij quamplurimi corporis morbi. vnà autè colloquuntur Horat. & Damaspus hoc loco. quærit enim Hora. respondet Damaspus.

NON EST CARDIACVS] qui sint cardiaci, supra abhinc non longè, diximus.

CRATERVM] medicum, de quo M. Tull. lib. 12. epist. ad Att. *commouet me Attica, etsi assentior Cratero.* & Persius sat. 3. *venienti occurrere morbo.* *Ecquid opus Cratero magnos promittere montes?* huius seruum scribit Porphyrius Tyrius lib. 1. *ἡ δὲ ἀποχρῆς τῶν ἐμψύχων*, morbo insitato affectū, cum medicamenta non prodesse, vipera piscis in formam figurata, & ab eo vorata, sanum factum. Verba Tyrij hæc sunt, *Κεκατῆρῶ τῷ ἰατρῷ οὐκέτις ἔγωγε ἀεπιστῶν νοσήματα, τῶν σαρκῶν ἀποχρῆσιν λαβύστων ἐκ τῶν ὀστέων, πῆς μὲν φαρμάκοις ἀφέληται, ἢ δὲν ἰχθύος δὲ βόσκω, ἔχλι σκευαδέναι, καὶ βρωθέντι διεσώθη, ἢ σαρκὸς συγκολληθείσης.* id est, Crateri autem medici seruus nouo & insitato morbo affectus. nempe carne ab ossibus diuulsa ac diffracta, pharmacis quidem nihilo melius se habuit: sed vipera in piscem conformata, & comesta conualuit, carne de integro conglutinata.

RECTE EST IGITUR] .i. valétne igitur hic ager, quod cardiacus non sit? & è lectulo iurget?

NEGABIT] medicus Craterus.

QVOD LATVS, AVT RENES M. T. AC.] epist. 6.

**A** epist. 6. lib. 1. *Silatus aut renes morbo tentatur acuto.* morbus acutus est, aut quia vel citò hominem exanimat, vel citò periculo vacat: aut quia tanquam gladius, seu telum, corpus egri dolore quasi transverberat: ex quo etiam à Latinis telum appellatur. Serenus. *Est ea vis morbi, quod telum nominatur, Cum subito dolor insanus furit incitus est.* òξεία νόσος etiam à Græcis appellatur. Celsus lib. 4. cap. 6. *Sed interdum id malum intra dolorem est, isq; modo tardè modo celeriter soluitur: interdum ad pernitiè quoq; procedit, oriturq; acutus morbus, qui pleuriticus.* [αλ. πνευμονία] à Græcis nominatur. De renum morbis legito eundè Cels. eod. lib. cap. 10.

**B** IMMOLET ÆQVIS HIC P. L.] quoniam est periurus, id est, qui periurio rē non auget, neque sordidus est, videtur habere deos Lares sibi propitios, æquos, amicos, placatos. Quare meritò debet eis, vt ab insanis liber, porcū immolare, gratiasq; agere: verum est ambitiosus, &c. Porcū ab insanis, & furiosis immolari solitū esse, declarat iocus Plautinus Menæch. *Quibus hic pretijs veniunt porci sinceri? nummū à me accipe. iube te piari de mea pecunia. nam equidem insanum te esse certò scio.* Iam à Laribus Laruæ dicuntur, à laruis laruati, id est furiosi atq; insani. Ob hanc fortasse causam insani Laribus sacrificare iuebantur, vt eos placarent. Alij hanc causam afferunt. Mania Larum mater, aut auia est, siue à Manibus dicatur, qui ijde sunt & Lares, siue ἀπὸ τῶν μαίνεσθαι, quod est insanire, siue ἀπὸ τῶν μανῶν, quod est ratū, & remissum, siue ἀπὸ τῶν μονῶν, quod solitudine delectentur. Cùm igitur Larum mater sit Mania, quæ insanix dea est, atq; iccirco Lares & Mania templū commune, aramq; communē habeant, nō immeritò etiā sacra habent inter se communia, & ab insanis communiter placantur. Porcus autē potissimū Laribus immolabatur, quia Lares, Grundules dicebantur, Romæq; publice Grundules erant constituti, & consecrati ob eam porcā, quæ triginta pepererat, vt docet Nonius. Arnobius li. 1. aduersus Gentes, *Meliorisne sunt causa qui Grunduleis adorant Lares, & Aios locutios, Libentinos, quam sumus nos omnes, qui deum colimus rerum patrem?* &c.

**C** NAVIG. ANTICY.] vt purgetur veratro, seu elleboro. innuit ambitiosum alio genere insanix insanum esse, quàm auarum: quia hic nunquam vtatur bonis quæsitis: ille sua largiatur, & profundat, vt honores à populo obtineat.

QUID ENIM DIFF. BARATHRONE] quantum ad insaniam attinet, nihil interest, vt rē quis sua profundat, an suis abstinat, vt alienis, aut sacris. Vterq; enim est insanus. barathrum locum fuisse altitudine immensa, in quem nocentes, & malefici demittebantur, notum est.

CANVS I] Canusij oppidi nomen est, de quo supra fat. 5. lib. 1.

NATIS DIVISSE DVOBVS] corruerant hunc locum insolentes, & audaces quidam homines, supposuerantq; didisse, planè vitiosè, & contra auctoritatem codicum non solum antiquorum, & calamo exaratorum, verum etiam typis excusorum melioris notæ. *diuise* autem rectū est, dictumq; vt *promisse* apud Catullum. *Auisa-*

*cere ingenua est, aut non promisse pudica, Ausilena, fuit.* & apud Terent. *produxit*, & similia exempla bonis scriptoribus vlitata: ex quibus collegimus nonnulla supra ad fat. 5. lib. 1.